
Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Gi,useppe Ešilcornata Dott.ssa Giovanna A. A/çquaviva

:J -:ll .xe ël
E'. 5?!571-31 f` *È(gx /S7'
il / yz'

CITTA” DI REGGIO CALABRIA
fi /“ ' I *W VRRBAIEInIJEI.,IBi«:RAz1oNI~;DELLA (IIUNTA COMUNALI;

PARERE FAVOREVOLE
In ordine aila regolarità contabile
(A|"t.49 del T.U. 18/8/2000, n.267)

I DIRIGENTE DEL SEIT E t IL DIRIGENTE DEL SEITORE
ni! _ I
_-̂ .'.'-I' -' 1. _ _ ,

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica
(Art.49 del T.U. 18/8/2000, n.267) I

N. 65 DEL 03 APRILE 2017

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CATASTO SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO -
LEGGE 353/2000

3.

N. Zlfå Reg

Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene affissa all`AlbO Pretorio
il 12.04.2017 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, lì 12.04.2017 l_l Messo Comunale: li
' ' ; _/ /I
.; ' I

ll sottoscritto Segretario Generale, vista Fattestazione del messo comunale. certifica che la deliberazione di
cui sopra è stata affissa all`AlbO Pretorio di questo Comune il 12.04.2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi,
dal 12.04.2017 al 27.04.2017, ai sensi dell`art. 124, comma 1° del T.U. 18/8/2000, n. 267.

I
Reggio Calabria. lì 12.04.2017 Il Seg}iëtaI%i\G rale

,__/ / I /ff
i \AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

I 1.
1'/
V

L'annO duemiladiciassette il giorno tre dei mese di aprile, alle ore 10,00,
in Reggio Calabria, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, per
trattare vari argomenti, compreso quello di cui all'oggetto.
Presiede l'Avv. Giuseppe Falcomatà nella sua qualità di Sindaco.

FAL"cOMA†Ai GIUSEPPE - SINDACO " i si ` I' I
` NERI ARMANDO - vIcE SINDACO I si I I

MARCIANO' ANGELA SI

cA|_ABRo' IRENE VITIORIA si
E E 'MARINO GIUSEPPE 'I si

ZIMBALAI-ri ANTONINO , ' E si
NucERA ANNA si

MuRAcA GIOvANNI si
I E ANGHELONE sA'vERIO ' l S1" ii “C '

I NUCERAIUCIAANIEIA 0* 'Li SI- I E

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Giovanna A. Acquaviva, incaricata della redazione

del verbale.

Constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto perla valida costituzione

della seduta, il presidente dichiara aperta la seduta stessa ed invita a discutere e

deliberare sull'Oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE -
Premesso che:

la Legge 2l/l l/2000, ii. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi". pubblicata nella
(iiaz/.etta llfíiciale n. 280 del 30 novembre 2000, aggiornata con le modificazioni apportate dalla
Legge 24 dicembre 2003, n. 350, persegue le linalità della conservazione e della difesa dagli
incendi del patrimonio boschivo nazionale;
la suddetta norma prevede adempimenti a carico delle Regioni, attraverso Papprovazione di piani
regionali per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli
incendi boschivi e adempimenti a carico dei Comuni attraverso la costituzione e Paggioniamento
annuale del catasto comunale degli incendi boschivi, tramite censimento dei soprassuoli percorsi
dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;
in sede di prima applicazione la Legge 353/2000 prevedeva che i comuni procedessero, entro
novanta (90) giorni dalla data di approvazione del “piano regionale di previsione, prevenzione e
lotta attiva contro gli incendi boschivi' a censire tramite apposito catasto, i soprassuoli già
percorsi dal fuoco nell 'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo
Forestale dello Stato;
la Regione Calabria ha deliberato il primo piano nel maggio del 2001 e, pertanto, il comune
avrebbe dovuto formare il proprio catasto a partire dai dati disponibili dal 1996, aggiornandolo
annualmente;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 399 del 21/09/2007 recante “Istituzione catasto
comunale incendi boschivi”, è stata avviata l°attività prevista dalla legge 353/2000 a carico del
Comune, disponendo in particolare l°istituzione del catasto comunale degli incendi boschivi e
Papprovazione dell'elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco;
con determinazione del Settore Qualità Ambientale n. 2118 del 15.09.2009, è stato approvato
l“elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco relativo alle annualità 2004-2008;
con determinazione del Settore Qualità Ambientale n. 791 del 13 aprile 2010, è stato approvato
1':-:leneo definitivo dei soprassuoli percorsi dal fuoco relativo alle annualità 2004-2008;
successivamente la gestione relativa alla formazione e all`aggiornamento del catasto è stata
trasferita dal Settore Qualità Ambientale al Settore Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Ora
Pianificazione Urbana;
attualmente presso gli uffici del Settore Pianificazione Urbana risultano disponibili i dati relativi
agli anni 2004-2008 in formato tabella e i dati relativi agli anni 2009-2013 in fomiato cartografico
su apposita sezione del Sistema Informativo Territoriale Comunale (SIT), inseriti da RE.CA.SI.,
negli anni scorsi, sulla base dei dati resi disponibili nel Sistema Informativo della Montagna
(SIM), gestito dal Corpo Forestale dello Stato mentre i dati attualmente disponibili nel SIM sono
quelli degli anni 2004-2015.

Considerato che'
le procedure amministrative osservate dal Comune, per quanto riguarda i dati degli anni 2009-
2013, e quelli compresi nella deliberazione di G.C. n. 399/2007, non risultano coerenti con quanto
previsto dalla Legge 353/2000 e sono quindi mancati i termini minimi di garanzia previsti per il
cittadino (pubblicazione, osservazioni, approvazione definitiva);
i dati riferiti agli anni 2014-2015 disponibili nel SIM non sono stati ancora acquisiti dal Comune;
i dati relativi agli anni precedenti il 2004 non risultano reperiti;
i dati attualmente acquisiti dal Comune sono disponibili in forma disornogenea in quanto in parte
cartografati ed in parte in forma tabellare;
i dati non sono stati verificati, relativamente alI'esatta consistenza e corrispondenza catastale,
specie per quanto riguarda quelli disponibili in formato tabellare, e non è stata effettuata attività di
verifica sul terreno al fine di validare i dati messi a disposizione da terzi;
in considerazione degli effetti nascenti dai vincoli derivanti dall`inserimento dei terreni interessati
nel catasto comunale e di fondamentale importanza poter individuare, nel miglior modo possibile,
le aree percorse dal fuoco, la loro reale consistenza e destinazione (superficie, bosco, pascolo,
ecc), la chiara identificazione catastale e inlestataria nonché procedere ad effettuare le necessarie
verifiche sulliesatta corrispondenza degli stessi dati alla situazione catastale.

di dare attuazione del presente atto ed in particolare di provvedere al riordino dei dati
relativi al Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco ed a tutti gli adempimenti di legge
connessi, con riguardo alle forme di pubblicità degli atti stessi. al fine di garantire la
migliore informazione e partecipazione dei cittadini interessati;
di trasmettere gli elenchi aggiornati alla Prefettura di RC e alla Regione Calabria.

ur



Ritenuto necessario colmare le lacune pregresse ed adeguare l`attività comunale nella materia in oggetto,
eonnotandola di maggiore efficienza, efficacia e cette"/,za amministrativa;

Richiamate:
-- la relazione tecnica prodotta dal Responsabile del Procedimento ed allegata come parte integrante

e sostanziale al presente atto;
- l`art. 49 del Decreto Legislativo l8 agosto 2000 n. 267;
~ lo Statuto Comunale;
- il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell°art. 49,

comma l, del Decreto Legislativo l8 agosto 2000 n. 267' T.U.E.L.;

Dato atto:
- che l`attività oggetto del presente atto non e compresa tra gli obiettivi previsti nel DUP 2016/20l8

ma istituzionalmente vincolata ai sensi della Legge 353/2000;
che non è necessario il visto di regolarità contabile;

con voti unanimi, resi nelle forme della legge,

DELIBERA

l) di confermare l”avvenuta istituzione, con delibera di G.C. 399 del 21.09.2007, del Catasto
Comunale incendi Boschivi, ridefinendolo Catasto Soprassuoli percorsi dal Fuoco;

2) di stabilire che:
- la gestione del Catasto Soprassuoli Percorsi dal Fuoco, afferisce, in base all`attuaie

organizzazione amministrativa, al Settore Pianificazione Urbana, con riferimento a tutti gli
adempimenti tecnici e amministrativi, compresi la tenuta del catasto, Faggiornamento
annuale degli elenchi dei soprassuoli e la loro validazione, Pacquisizione dei dati sugli
incendi e la loro elaborazione e restituzione in forma cartografica, catastale e statistica
nonche la loro certificazione, da rendere a tutti i soggetti pubblici e privati interessati;

~ al fine di et`l`ettuare verifiche, accertamenti e ricognizioni di natura tecnica e agronomieo-
forestale presso i soprassuoli percorsi da incendio o presso altri uffici pubblici detenenti
informazioni e dati necessari per la migliore gestione del Catasto Soprassuoli Percorsi dal
Fuoco, il Settore Pianificazione Urbana si avvarrà di personale, in possesso di speeitiche
qualifiche, incardinato in altri Settori comunali, previo accordo con i Dirigenti interessati;

A- al fine di inserire nel Sistema Informativo Territoriale comunale i dati cartografici e
catastali relativi ai soprassuoli percorsi dal fuoco e di elaborare le cartografie tematiche
necessarie per le attività tecnico-amministrative di competenza del Comune, il Settore
Pianificazione Urbana potrà avvalersi del supporto tecnico-operativo dell`Uffieio Sviluppo
della RE.CA.SI., in base al contratto di servizio in essere;

~- la pubblicazione annuale degli elenchi aggiornati sarà effettuata con determinazione del
Dirigente competente e Fapprovazione definitiva con deliberazione di Giunta Comunale;

~ gli elenchi approvati dei soprassuoli percorsi dal fuoco, dovranno essere notificati a tutti i
Settori comunali;

~ tutti gli elenchi al momento disponibili, a partire dall°anno 2004, previa verifica tecnica e
inserimento nel S.l.T. comunale debbano essere ripubblieati all°Albo Pretorio;

3) di dare mandato al Dirigente competente:
~ di veriliearc la possibilità di attingere a fonti finanziarie esterne al fine di realizzare il

Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco, la eartellonistiea di segnalamento nonche tutte le
altre attività connesse;


